
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 604/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1303474;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26 e no art. 27, inciso II, da Lei nº 
8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018 - Conselho, Gratificação 
de Titulação à servidora BRUNA ALINE BENTES DA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Administração, 
matrícula nº 200249, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16/11/2023.
Belém/PA, 21 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1012780
PORTARIA N° 605/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/363250;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA nº 242/2023/MPC/PA, de 08/05/2023.
Art. 2º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo prestado 
pelo servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, ocupante do cargo efetivo 
de Analista Ministerial – Especialidade: Engenharia Civil, matrícula nº 
200288, o tempo líquido de 5.910 (cinco mil, novecentos e dez) dias, 
correspondentes a 16 (dezesseis) anos, 02 (dois) meses e 10 (dez) dias 
para fins de Adicional por Tempo de Serviço.
Art. 3º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 01 (um) triênio de 
efetivo serviço público ininterrupto prestado no período de 27/03/2019 a 
26/03/2022, para fins de gozo de Licença-Prêmio.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29/03/2023.
Belém/PA, 22 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1012941
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6737/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COS-
TA e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e ROSE MARY EPIFÂNIO DE 
CARVALHO para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
ESPECIAL DE LICITAÇÃO do Ministério Público do Estado do Pará que atua-
rá na Tomada de Preços vinculada ao Gedoc nº 133298/2023, destinada a 
contratação de serviços de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio), 
funcionando, como suplentes, a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM 
SANTOS, no impedimento do Presidente, e o servidor SANDRO GEORGE 
PALHETA BARBOSA LOBO, no impedimento dos demais membros, com 
base no art. 51 da Lei Federal n.º 8.666/93;
II – DESIGNAR a componente LAYS FAVACHO BASTOS para secretariar os 
trabalhos da Comissão;
III – DESIGNAR a servidora BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO, e 
no seu impedimento EDYR JOSÉ PEREIRA FALÇÃO JÚNIOR, como membros 
da Equipe de Apoio da Comissão Especial de Licitação, responsáveis pela 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica;
IV – DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, e 
no seu impedimento SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos 
Contadores, como membros da Equipe de Apoio da Comissão Especial de 
Licitação, responsável pela análise técnica da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 17 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1012696
PORTARIA Nº 6660/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 
GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
membro da Comissão da Seleção de Chamamento Público do Projeto 
“Gestão de Conflitos Territoriais Rurais” no impedimento do Promotor de 
Justiça Dr. LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, designado pela PORTARIA 
nº 6254/2023-MP/PGJ, de 26 de outubro de 2022, a contar de 14 de 
novembro de 2023.

II - DESIGNAR o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de membro 
da Comissão da Seleção de Chamamento Público do Projeto “Gestão de 
Conflitos Territoriais Rurais” no impedimento do servidor LUIZ THOMAZ 
CONCEIÇÃO NETO, designado pela PORTARIA nº 6619/2022-MP/PGJ, de 
16 de novembro de 2022, a contar de 14 de novembro de 2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 14 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1012697
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 203/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, 
CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
Objeto do contrato: fornecimento de 15 (quinze) licenças da ferramenta 
BUSINESS INTELLIGENCE – WEB (BI WEB).
Objeto termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do contra-
to por mais 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, IV, da Lei nº 
8.666/1993, conforme protocolo GEDOC nº 132499/2023.
Data de Assinatura: 16/11/2023.
Vigência do Aditamento: 26/11/2023 a 25/11/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Justificativa: inclusão da vigência do aditamento.
Publicação original: segunda-feira, 20 de novembro de 2023, Diário Oficial 
nº 35.614, p. 132, protocolo nº 1010854.

Protocolo: 1012765
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 152/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 026/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 144225/2023.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TRAEL SER-
VIÇOS E COMÉRCIO DE TRANSFORMADORES ELÉTRICOS LTDA (CNPJ 
08.407.920/0001-30).
Objeto: serviço de reparo geral no transformador de 300 KVA e manu-
tenção corretiva em subestação e cabine de medição do edifício sede do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$65.475,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e 
cinco reais e onze centavos);
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 21/11/2023
Data de divulgação no PNCP: 22/11/2023
Vigência: 23/11/2023 a 20/02/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1012694
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 153/2023-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 055/2022-MP/PA, Ata de Registro de Pre-
ços nº 051/2022-MP/PA, Processo Gedoc nº 122464/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CARLOS NAVAR-
RO & CIA. LTDA, CNPJ: 05.881.752/0001-22.
Objeto: Aquisição de persianas, solicitada no Protocolo Nº 16275/2023.
Valor Total: R$33.725,00 (trinta e três mil, setecentos e vinte e cinco reais).
Data da Assinatura: 21/11/2023.
Vigência: 23/11/2023 a 23/03/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da Despesa: 
449052 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recursos: 01500 
0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1012714
Núm. do Contrato: 151/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 019/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 143687/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, a, §3º da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDIOURO PUBLI-
CAÇÕES DE LAZER E CULTURA LTDA (CNPJ 01.183.614/0001-19).
Objeto: serviços de estudos técnicos com produção textual e visual, dia-
gramação, editoração e impressão de exemplares da revista temática “Co-
quetel”.
Valor Total: R$ 302.400,00 (trezentos e dois mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339039 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 
0000 01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 22/11/2023


